
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 11 aprile  2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 11 aprile  2005 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 15 febbraio 2005 - Deliberazione n. 163 - Area 
Generale di Coordinamento - N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Piano di Sviluppo Rurale (PSR) - 
Campania 2000-2006 - Attuazione delle Misure D, E, F, ed H nell’anno 2005 (con allegato). 

 

omissis 
PREMESSO CHE: 

- con DGR n. 1987 del 10 maggio 2002 la Giunta Regionale ha preso atto del Piano di Sviluppo Rurale 
(PSR) - Campania 2000/2006 approvato dalla Commissione UE, elaborato sulla base di quanto previsto dal 
Regolamento (CE) n. 1257 del 17/05/1999 ed articolato nelle misure di seguito indicate: 

• Misura D “Prepensionamento”; 

• Misura E “Sostegno a zone svantaggiate e a zone soggette a vincoli ambientali”; 

• Misura F “Misure Agroambientali”; 

• Misura H “Imboschimento delle superfici agricole”; 

- il Reg. (CE) n. 1782/03 del 29 settembre 2003, recante “Norme comuni relative ai regimi di sostegno 
diretto nell’ambito della PAC”, prevede, fra l’altro, l’estensione degli obblighi e degli impegni connessi 
all’ecocondizionalità a carico di qualsiasi fruitore di incentivi pubblici; 

CONSIDERATO che. in base alle recenti modifiche apportate al citato Regolamento (CE) n. 1257/99, 
gli Stati membri sono impegnati per assicurare che l’attuazione degli interventi previsti dal PSR sia 
raccordata con quella degli interventi realizzati dal POR m campo agricolo, così da perseguire una più 
incisiva integrazione tra le politiche di sviluppo rurale cofinanziate dalla Sezione FEOGA Garanzia con 
quelle cofinanziate dalla Sezione FEOGA Orientamento, le cui risorse sono, rispettivamente, destinate al 
sostegno dei due Programmi; 

CONSIDERATO, altresì, che le proposte di modifica della regolamentazione comunitaria a favore dello 
sviluppo rurale, formulate dalla Commissione europea nell’ambito della nuova Politica Agricola 
Comunitaria, al momento in itinere, prevedono, per la prossima fase di programmazione 2007/2013, 
l’adozione di un unico strumento di intervento e quindi l’unificazione delle linee di intervento e dei 
finanziamenti; 

RILEVATO che, come per gli anni p-recedenti, occorre predisporre per l’attuazione del PSR nel 2005 i 
bandi di applicazione delle diverse misure in cui esso si articola; 

RITENUTO che in tale contesto sia opportuno adottare, per quanto possibile, prime iniziative intese a 
realizzare una progressiva integrazione tra i due suindicati programmi che, nelle more della revisione di 
entrambi tali strumenti per il prossimo periodo di programmazione, può essere riferita agli aspetti 
procedimentali: 

RITENUTO in particolare di attuare le misure del PSR con un assetto organizzativo e funzionale 
analogo a quello adottato per la gestione degli interventi del POR Campania 2000-2006 cofinanziati dal 
FEOGA e dallo SFOP; 

CONSIDERATO al riguardo che l’esperienza di collaborazione fra l’Amministrazione Regionale e le 
Province nell’attuazione della maggioranza degli interventi previsti dalle Misure POR Campania, 
cofinanziate dal FEOGA e dallo SFOP, ha consentito di conseguire utili risultati in termini di efficienza e di 
efficacia; 

RITENUTO sulla base della positiva collaborazione con le Province, ormai consolidata, di dover 
adottare le procedure per il riconoscimento dei benefici a favore dei produttori agricoli a valere sulle 
misure D, E, F ed H, del PSR-Campania a parti-re dall’anno 2005, prevedendone un ruolo attivo 
nell’impianto organizzativo e funzionale a base dell’attuazione del PSR; 

VISTO il documento allegato, predisposto dal Settore EPA e dal Settore Foreste, Caccia e Pesca 
concernente l’”Attuazione delle Misure D, E, F ed H nell’anno 2005", che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO di poter approvare l’anzidetto documento; 

RITENUTO di dare mandato all’Autorità di Gestione del PSR-Campania per l’emanazione dei bandi per 
l’annualità 2005 per il riconoscimento dei benefici a valere sulle Misure D, E, F e H nel rispetto del piano 
finanziario del PSR in vigore; 

PROPONE e la Giunta, mi conformità, a voti unanimi 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 11 aprile  2005 2 / 2 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati: 

- di approvare il documento allegato, predisposto dal Settore IPA e dal Settore Foreste, Caccia e 
Pesca concernente l’”Attuazione delle Misure D. E, F ed H nell’anno 2005", che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

- di incaricare l’Autorità di Gestione del PSR all’emanazione dei relativi bandi per l’annualità 2005, 
tenendo conto delle procedure di - cui al predetto documento, nel rispetto del piano finanziario del PSR in 
vigore; 

- di disporre la pubblicazione d’urgenza del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania (BURC); 

- di inviare copia della presente deliberazione al Settore Stampa Documentazione ed Informazione, al 
Settore IPA ed al SeSIRCA per la pubblicazione sul sito web regionale. 

 
 Il Segretario  Il Presidente 
 Brancati  Bassolino 

 


